1

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br         GEDOC 110933/2021
www.mppa.mp.br                                     KG

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.

039/2020-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E

A EMPRESA DNA VIDA EXAMES DE

PATERNIDADE E IMUNIZAÇÕES LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 039/2020-MP/PA, firmado entre o

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58,

com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro da Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato

representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR

JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e,

de outro lado, a Empresa DNA VIDA EXAMES DE PATERNIDADE E IMUNIZAÇÕES LTDA, Nome

Fantasia: DNA VIDA NORDESTE, portadora do CNPJ sob o nº 10.814.997/0001-77, Inscrição

Estadual Isento, estabelecida à Rua Carolina Sucupira,nº 1431, Bairro do Aldeota, Município de

Fortaleza/CE, CEP: 60.140-120, Telefones: (85) 3264-6162 / 8696-6162, Email:

contato@dnavida.com, neste ato representada pela Sra. IZABEL VANUSA DA SILVA, brasileira,

empresária, divorciada, residente e domiciliada no Município de Fortaleza/CE, doravante denominada

CONTRATADA, têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo

Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Ficam alteradas as Cláusulas Oitava e Nona do Contrato original que tratam, respectivamente,

DOS PRAZOS, CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS,  e DA

VIGÊNCIA DO CONTRATO, respectivamente. O mencionado instrumento contratual, que tem como

objeto “a prestação de serviços de exames laboratoriais para a Comprovação de paternidade pela

análise de DNA, visando subsidiar os procedimentos extrajudiciais de reconhecimento de

paternidade, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará”; decorreu de Licitação na

modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2020-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do contrato original por mais 04 (quatro) meses, nos

termos do artigo 57, § 1º, II, da Lei Federal nº. 8.666/93 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA

Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato original por mais 04 (quatro) meses, a

contar de 16/06/2021.

http://www.mppa.mp.br/

2

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br         GEDOC 110933/2021
www.mppa.mp.br                                     KG

CLÁUSULA QUARTA

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:

Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;

Elementos de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Fonte: 0101 – Recursos ordinários.

CLÁUSULA QUINTA

A Contratada obriga-se a manter a garantia do Contrato, referida na Cláusula Décima Segunda

do mencionado Instrumento, pelo tempo de vigência total, incluindo prorrogação, o que deverá ser

acompanhado pela Fiscalização e pela Gestão de Contratos do Ministério Público.

CLÁUSULA SEXTA

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas)

vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de 2021.

________________________________________         _____________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ               DNA VIDA EXAMES DE PATERNIDADE

                       Contratante                                                                   E IMUNIZAÇÕES LTDA

                                                                                                                        Contratada

Testemunhas:

1) _______________________                                    2) _________________________

RG:                                                                               RG:

IZABEL VANUSA DA
SILVA:77677358187

Assinado de forma digital
por IZABEL VANUSA DA
SILVA:77677358187
Dados: 2021.05.20
12:43:40 -03'00'

Assinado de forma digital por PARA
MINISTERIO PUBLICO:05054960000158
Dados: 2021.05.31 09:34:54 -03'00'

Assinado de forma digital por MARCIO
ANTONIO CUNHA SOLIMOES:23673150278
Dados: 2021.05.31 10:18:30 -03'00'

ANDREA MARA
CICCIO:18909639253

Assinado de forma digital por ANDREA
MARA CICCIO:18909639253
Dados: 2021.05.31 11:04:01 -03'00'

http://www.mppa.mp.br/

 diário oficial Nº 34.600  97 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

XXViii - diSPENSar, a contar de 18/05/2021,  os Promotores de Justiça
doMiNGoS SáVio alVES dE caMPoS, JoaNa cHaGaS coUTiNHo, Mar-
co aUrÉlio liMa do NaSciMENTo e NilToN GUrJÃo daS cHaGaS das
funções de integrantes da comissão Estadual de combate à Violência nos
Estádios de futebol, designados pela PorTaria N.º 1.096/2020-MP/PGJ,
de 27/02/2020, publicada no d.o.E. de 09/03/2020.
XXiX - dESiGNar o Procurador de Justiça aNTÔNio EdUardo BarlETa
dE alMEida, para, na qualidade de Presidente, e o Procurador de Justiça
Waldir MaciEira da coSTa filHo, e os Promotores de Justiça SaMir
TadEU MoraES daHáS JorGE, JoaNa cHaGaS coUTiNHo, e alEXaNdrE
MarcUS foNSEca ToUriNHo, chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral
de Justiça, na qualidade de integrantes, comporem, sem prejuízo de suas
atribuições,  a contar de 18/05/2021, a comissão Estadual de combate à
Violência nos Estádios de futebol.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 21 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
republicada por incorreção no d.o.e. de 25/05/2021
Portaria Nº 1325/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do ofício n.º 05/2021/GT/SPM, de 14/04/2021,
encaminhado por e-mail em 15/04/2021,
r E S o l V E:
i - diSPENSar, a contar de 10/05/2021, os Promotores de Justiça adria-
Na PaSSoS fErrEira e daVid TErcEiro NUNES PiNHEiro das funções
de titular e suplente, respectivamente, no comitê Permanente de Segu-
rança Pública do Marajó – cPSMarajó, no âmbito do conselho Estadual de
Segurança Pública – coNSEP, designados pela PorTaria N.º 1.094/2020-
MP/PGJ, de 27/02/2020, publicada no d.o.E. de 09/03/2020.
ii - dESiGNar os Promotores de Justiça PaTrÍcia carValHo MEdrado
aSSMaNN e HarriSoN HENriQUE da cUNHa BEZErra para, sem pre-
juízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectiva-
mente, comporem o comitê Permanente de Segurança Pública do Marajó
– cPSMarajó, no âmbito do conselho Estadual de Segurança Pública –
coNSEP, a contar de 10/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 28 de maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 661845

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
Núm. do termo aditivo: 2.
Núm. do contrato: 039/2020-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa dNa Vida EXa-
MES dE PaTErNidadE E iMUNiZaÇÕES lTda.
objeto do contrato: Prestação de serviços de exames laboratoriais para
a comprovação de paternidade pela análise de dNa, visando subsidiar os
procedimentos extrajudiciais de reconhecimento de paternidade, no âmbi-
to do Ministério Público do Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência e execu-
ção do contrato original, por mais 04 (quatro) meses, nos termos do art.
57, §1º, ii da lei federal nº 8.666/1993 c/c cláusula Nona, item 9.1 do
contrato.
data de assinatura: 31/05/2021
Vigência do aditamento: 16/06/2021 a 15/10/2021.
dotação orçamentária:. atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento
de despesa: 3390-39; fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 661967

aPostiLaMeNto
.

eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 093/2017-MP/Pa (contrato nº 1003964994-cElPa).
Núm. da apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUaTorial Pará diS-
TriBUidora dE ENErGia S.a.
objeto do contrato: contratação de uso do sistema de distribuição para
atender o prédio das promotorias de Justiça de Santarém/Pa.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática, pelo período de
12 (doze) meses, realizada pela EQUaTorial Pará diSTriBUidora dE
ENErGia S.a., com a qual consente o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado
do Pará, conforme disciplinado no subitem 3.2., cláusula Terceira, Parte
ii, do contrato acima mencionado.
data de assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662093
eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 089/2017-MP/Pa (contrato nº 1003965017-cElPa).
Núm. da apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUaTorial Pará diS-
TriBUidora dE ENErGia S.a.

objeto do contrato: contratação de uso do sistema de distribuição para
suprir o prédio do Teatro Vitória, localizado em Santarém/Pa.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da razão social e prorrogação au-
tomática, pelo período de 12 (doze) meses, realizada pela EQUaTorial
Pará diSTriBUidora dE ENErGia S.a., com a qual consente o MiNiS-
TÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, conforme disciplinado no subitem
3.2., cláusula Terceira, Parte ii, do contrato acima mencionado.
data de assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662085
eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 092/2017-MP/Pa (contrato nº 1003964994-cElPa).
Núm. da apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUaTorial Pará diS-
TriBUidora dE ENErGia S.a.
objeto do contrato: regular a compra e venda de energia elétrica – ccEr
no ambiente de contratação regulada – acr, para suprir o prédio das Pro-
motorias de Justiça de Santarém/Pa.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática, pelo período de
12 (doze) meses, realizada pela EQUaTorial Pará diSTriBUidora dE
ENErGia S.a., com a qual consente o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado
do Pará, conforme disciplinado no subitem 3.2., cláusula Terceira, Parte
ii, do contrato acima mencionado.
data de assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662090
eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 084/2017-MP/Pa (contrato nº 1003964734-cElPa).
Núm. da apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUaTorial Pará diS-
TriBUidora dE ENErGia S.a.
objeto do contrato: compra e venda de energia elétrica no ambiente de
contratação regulada – acr, para suprir o prédio das Promotorias de Jus-
tiça de Marituba/Pa.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da razão social e prorrogação au-
tomática, pelo período de 12 (doze) meses, realizada pela EQUaTorial
Pará diSTriBUidora dE ENErGia S.a., com a qual consente o MiNiS-
TÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, conforme disciplinado no subitem
3.2., cláusula Terceira, Parte ii, do contrato acima mencionado.
data de assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662072
eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 088/2017-MP/Pa (contrato nº 1003965017-cElPa).
Núm. da apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUaTorial Pará diS-
TriBUidora dE ENErGia S.a.
objeto do contrato: compra de energia regulada para atender ao prédio do
Teatro Vitória, localizado em Santarém/Pa.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática, pelo período de
12 (doze) meses, realizada pela EQUaTorial Pará diSTriBUidora dE
ENErGia S.a., com a qual consente o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado
do Pará, conforme disciplinado no subitem 3.2., cláusula Terceira, Parte
ii, do contrato acima mencionado.
data de assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662067
eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 085/2017-MP/Pa (contrato nº 1003964734-cElPa).
Núm. da apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUaTorial Pará diS-
TriBUidora dE ENErGia S.a.
objeto do contrato: contratação de uso do sistema de distribuição para as
Promotorias de Justiça de Marituba/Pa.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da razão social da Empresa e a
prorrogação automática, pelo período de 12 (doze) meses, realizada pela
EQUaTorial Pará diSTriBUidora dE ENErGia S.a., com a qual consen-
te o MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará, conforme disciplinado no
subitem 3.5., cláusula Terceira, Parte ii, do contrato acima mencionado.
data de assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662061
eXtrato de aPostiLaMeNto
Núm. do contrato: 101/2018-MP/Pa (Nº Equatorial - 1027053851).
Núm. da apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUaTorial
Pará diSTriBUidora dE ENErGia S/a.
objeto do contrato: regular o uso do sistema de distribuição de energia
elétrica - cUSd, para suprir o Prédio da Promotoria de Justiça de casta-
nhal/Pa.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela
Empresa, a partir de 01/10/2021, com a qual consente o MiNiSTÉrio